
Сотрудничество светских 
и духовных вузов в деле духовно-

нравственного просвещения 
(на примере СГСПУ и СамДС)

Светлана Юрьевна Бакулина,

ректор, кандидат культурологии

Научно-практическая 

конференция 

«Духовное и светское 

образование: опыт 

соработничества»

К 30-летию со дня возрождения 

Самарской духовной 

семинарии 

13 сентября 2024 г.



…нам нужно единство, в котором была и

есть наша сила…

Актуальность вопроса об образовании

сегодня должна быть с особой остротой

осмыслена как актуальность вопроса о

будущем нашего народа.

Нам необходимо укрепить нравственные

основы, воссоздать духовные ценности,

корни русского народа.

Митрополит Самарский и Новокуйбышевский Сергий

Mobile User



Указы Президента Российской Федерации

«О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года и на перспективу 
до 2036 года» от 7 мая 2024 г. № 309 

«Об утверждении приоритетных направлений научно-
технологического развития и перечня важнейших 
наукоемких технологий» от 18 июня 2024 г. № 529 

Приоритетные направления
научно-технологического развития
Укрепление социокультурной идентичности 
российского общества и повышение уровня его 
образования

Критические технологии
Современный инструментарий исследования 
и укрепления цивилизационных основ 

и традиционных духовно-нравственных ценностей 
российского общества, включая историко-культурное 
наследие и языки народов Российской Федерации

В целях ‹…› укрепления государственного, культурно-
ценностного и экономического суверенитета, ‹…› 
основываясь на традиционных российских духовно-
нравственных ценностях и принципах патриотизма, 
приоритета человека, социальной справедливости 
и равенства возможностей ‹…›, постановляю:

1. Определить следующие национальные цели 
развития Российской Федерации:
‹…›
б) реализация потенциала каждого человека, развитие 
его талантов, воспитание патриотичной и социально 
ответственной личности;
‹…›



СГСПУ – 112 лет!

Филологический 

факультет

1911 г.

Исторический 

факультет

1911 г.

Факультет 

математики, физики 

и информатики

1911 г.

Естественно-

географический 

факультет

1929 г.
Факультет начального 

образования

1934 г.

Факультет 

иностранных языков

1941 г.

Факультет культуры 

и искусства

1961 г.

Факультет экономики, 

управления и 

сервиса

1976 г.

Факультет психологии и 

специального 

образования

1988 г.

Факультет 

физической 

культуры и спорта

1978 г.

6223
студента

4652
будущих педагога

НПР:
научно-педагогические 

работники

263

83% преподавателей с 

ученой степенью

167

кандидатов наук

52
доктора наук

46
молодых 

преподавателей
в возрасте до 40 лет95386 выпускников



К истокам…

25 января 2002 г. – День памяти св.мц. Татианы –
начало сотрудничества СГПУ (кафедра хорового 
дирижирования и сольного пения, заведующий 
кафедрой Т.А.Колышева) и СамДС с целью 
повышения качества подготовки выпускников 
регентского отделения

Разработка и реализация сетевых образовательных 
программ по подготовке высококвалифицированных 
регентов и певчих Русской Православной Церкви и 
учителей музыки

2003 г. - Фестиваль духовной музыки и слова 
«Благовест» в Храме Георгия Победоносца. По 
итогам фестиваля создание «Театра Слова Клары 
Саркисян» в СГПУ.

2004 г. – Рождественский концерт, Пасхальный
концерт, День славянской письменности и культуры
с участием студенческих хоров

2005 г. – участие студенческого хора СГПУ  в 
Троицком фестивале (с. Большая Царевщина)



День знаний 
в СГСПУ



Образовательная деятельность: 
публичные лекции 2008-2022 г.г.

Темы 

«Есть ли будущее у 
Православной цивилизации?»

«Пророки русской культуры: 
Н.В. Гоголь, Ф.М. Достоевский, 
Л.Н. Толстой»

«Духовный смысл русской 
истории»

«Свобода выбора: духовные 
ориентиры»

«В чем смысл семейной 
жизни»

«Наука и религия»

«Деструктивные секты: 
воздействие на личность»

Онлайн-лекция архимандрита Вениамина (Лабутина) 

на тему «Александр Невский: Запад и Восток, 

историческая память народа», 2021 г.

Лекция «Habent sua fata libelli» («Книги 
имеют свою судьбу») заведующего 
кафедрой русской и зарубежной 

литературы Саратовского 
национального исследовательского 

государственного университета имени 
Н.Г. Чернышевского, кандидата 

филологических наук, профессора 
Юрия Николаевича Борисова, 2020 г.

А.С. Грибоедов – дипломат, поэт, 
композитор…



Образовательная деятельность:
лекции-беседы 2022-2024 гг.

Факультет Тема

Иностранных языков
Христианские мотивы в английской 

литературе 20 века

Исторический Генезис православного храма

Физической 

культуры и спорта
Христианское отношение к телу

Начального 

образования

Женское образование на Руси. 

Ефросиния Полоцкая

Культуры и искусства Христианские истоки театра

Математики, физики и 

информатики
Можно ли доверять Библии?

Психологии и 

специального 

образования 

Православная психология. Монашеские 

поучения как начало психологии   

Естественно-

географический 

Как появился наш мир, человек: 

православное учение о сотворении 

мира

Филологический
Православная икона: канон и 

национальные особенности 

Экономики, управления 

и сервиса
Экономика православного монастыря



Образовательная деятельность: 
лекции-диспуты

Лекция «Поворотные моменты российской истории» 

Лектор: историк, политолог, главный редактор 

информационно-аналитической службы 

«Русская народная линия» Анатолий Дмитриевич Степанов

Участники: студенты исторического факультета

Вопросы для обсуждения:

Лекция «Русская культура. История подмены» 
Лектор: и.о. директора гуманитарного института Новгородского государственного 
университета им. Ярослава Мудрова Даниила Евгеньевич Крапчунов

Участники: студенты филологического и исторического факультетов

Лекция «Феномен Византийской империи»
Лектор: доктор юридических наук, заслуженный юрист 
Российской Федерации Алексей Михайлович Величко 
Участники: студенты филологического, исторического 
факультетов, факультета культуры и искусства

Лекторы: историк, публицист, директор Российского института стратегических 
исследований, председатель Координационного совета Объединения историко-
просветительских обществ России «Наследие Империи», генерал-лейтенант 
Службы внешней разведки РФ Леонид Петрович Решетников; 
правнук Ивана Харитонова, старшего повара императорской кухни, убитого 
вместе с царской семьёй в доме Ипатьева 17 июля 1918 года, заведующий 
кафедрой истории и исторического архивоведения Московского государственного 
института культуры, публицист, к.и.н.  Пётр Мультатули

• Крещение Руси

• Андрей Боголюбский и взлёт московско-киевской Руси

• Формирование централизованного государства

• Создание церкви на закате Византийской империи

• Эпоха Петра Великого

• Революция 1917 г. 



Образовательная деятельность: 
творческие встречи

Встреча с членом Союза писателей 

России, протоиереем 

Николаем Агафоновым (2017)

Встреча с членом Союза журналистов, 

членом Союза писателей России 

Сергеем Жигаловым (2024)



Вопросы для обсуждения:

• Образовательный потенциал 
традиционных верований

• Церковь, наука и просвещение в 
России XIX в.

• Проблемы правового регулирования 
преподавания религии в школе

• Проникновение деструктивных 
религиозных организаций в 
образование: история проблемы

• Светское образование и религия

• Возможно ли совместить 

теологическое образование со 
специальным?

• Содержание понятия «клерикализация
образования»

• Наука и религия: проблема 
соотношения веры и знания

Образовательная деятельность: 
межвузовские круглые студенческие столы

«Образование. Религия. Наука»
«Введение основ 

православной культуры 

в школе: за и против»

«Цивилизационный фактор 

в развитии современного 

общества: 

опыт России и Европы»



Образовательная деятельность: 

профессиональная переподготовка

2020-2021

2023-2024

2021-2022

2022-20232022-2023

Программа «Теория и методика работы 

священнослужителя в общеобразовательной 
организации» (272 часа)

Решение Архиерейского совета Самарской митрополии от 10 января 2020 г. 

Обучено 125
священнослужителей



Научная деятельность

XVIII Международные образовательные Рождественские чтения 
III направление «Семья в современном мире» 2010

Секция «Физическая культура и 

спорт в духовно-нравственном 

воспитании молодежи» /Зал 

заседаний Ученого совета 

ПГСГА, ул. М. Горького, 65/67

Межрегиональная научно-

практическая конференция 

«Здоровый образ жизни: научный и 

православный взгляды», 2010 г.

Межрегиональная научно-практическая 

конференция «Русский язык как духовный 

и культурный собиратель нации», 2009 г.

Круглые столы на базе СГПУ:

«Современная речь молодежи: к проблеме 

языковой преемственности»

«Русский язык в пространстве СМИ, рекламы, 

интернета: свобода или дегуманизация?»

XIX Международные 

образовательные 

Рождественские 

чтения 2011



Научная деятельность

Межрегиональный молодежный форум 

«Русь-Россия: судьба страны, судьба человека», 2013 г.

Круглый стол: «Проблемы семьи глазами молодежи»

Модераторы: 

Протоиерей Рустик Гузь, руководитель отдела работы с молодежью Самарской и 

Сызранской епархии Русской Православной Церкви.

Савицкая Е.М., к.псх.н., доцент, заведующий кафедрой возрастной психологии 

ПГСГА

Круглый стол: «Выбор путей России»

Модераторы: 

Архимандрит Вениамин (Лабутин), председатель отдела религиозного 

образования и катехизации Самарской и Сызранской епархии. 

Курочкин М.В., к.и.н., доцент кафедры всеобщей истории ПГСГА 

Региональная научно-практическая конференция 

«Князь Владимир. Цивилизационный выбор Руси», 2014 г.

Пленарное заседание:  к.и.н., доцент кафедры всеобщей истории ПГСГА 

М.В. Курочкин «Русская цивилизация в международных и межрелигиозных 

отношениях в начале ХХI-го века»



Научная деятельность

Региональная научно-практическая конференция 
«Цивилизационный код русского народа: единство в  многообразии», 2022 г.

Круглые столы в СГСПУ «Отражение русского 
национального самопознания в искусстве»

Региональная научно-практическая конференция 
«К 350-летию со дня рождения Петра I: секулярный мир и религиозность», 2022 г.

«Литература русского зарубежья: 
ассимиляция, сохранение исторической 
преемственности, нравственные уроки»

Пленарное заседание



Научная деятельность

Региональная научно-практическая конференция «Судьба России - моя судьба», 2023 г.

Круглые столы

«Музыкально-хоровая культура Самарской области: 
традиции и современность» (на базе СГСПУ)

«Духовное наследие самарских святых»

«Научный прогресс и нравственность»

«Архитектурное богатство Самарского края: 
прошлое и настоящее»



Научная деятельность

Региональная научно-практическая конференция 

«Концепция русской православной цивилизации в наследии философской мысли России», 2024 г.

Региональная научно-практическая конференция 

«Православие и отечественная культура: потери и обретения, 

образ будущего», 2023 г.

«Система непрерывного педагогического образования: 

инновационные идеи, модели и перспективы»



Научная деятельность
Региональная научно-практическая конференция 

«Древо семьи как основа российской 

государственности», 2024 г.
• «Речевая культура семьи с детьми дошкольного и младшего школьного 

возраста как показатель родственных взаимоотношений» на факультете 

начального образования 

• «Молодая семья в современном мире: как сохранить любовь» на 

филологическом факультете 

• «Образ семьи в русской литературе» на филологическом факультете

• «Образ семьи в советской литературе» на филологическом факультете
• «Речевая культура как показатель родственных взаимоотношений»  на 

филологическом факультете 

• «Эпистолярный жанр как сохранение и передача родовых отношений, 

семейных традиций: «Дневные записки» П.Н. Ознобишина как семейная 

хроника» на филологическом факультете

• «Образ семьи в русской живописи» на факультете культуры и искусства

• «Спортивная семья – здоровая Россия» на факультете физической культуры и 

спорта 

• «Образ семьи в культуре народов Российской Федерации: традиции и 

современность» на факультете иностранных языков

• «Семейное чтение» в Лицее СГСПУ

Круглые столы на базе СГСПУ: 



Научно-методическая деятельность

Духовно-просветительский журнал Самарской 
митрополии «Древо» (обсуждение издания, 2016 г.)

Всероссийский конкурс в области педагогики, воспитания и 
работы с детьми и молодёжью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя»

Победители II межрегионального этапа XI Всероссийского конкурса

2016 г.:  профессор кафедры философии, истории и теории мировой 

культуры и искусства СГСПУ И.Б.Казакова, доцент кафедры философии, 

истории и теории мировой культуры и искусства СГСПУ Е.В.Сафонова

Авторы: доцент кафедры русского языка, культуры речи 
и методики их преподавания СГСПУ Е.Ю.Долгова, доцент кафедры 

литературы, журналистики и методики обучения СГСПУ О.В.Щеголькова

Подведение итогов II (межрегионального) этапа XVIII Всероссийского 

конкурса по Приволжскому федеральному округу 2024 г. на базе СГСПУ

Победитель областного этапа IХ Всероссийского конкурса 2014 г. - доцент  

кафедры хорового дирижирования и сольного пения  ПГСГА И.А. Пецина



Научно-методическая деятельность
Областной конкурс эссе школьников и 

студентов «И мы сохраним тебя, русская речь! 
(А.Ахматова)» (2022-2024 г.г.)

Межвузовский студенческий интеллектуальный турнир «Знатоки эпохи Петра Великого», 2022 г.

Региональный конкурс творческих работ детей и молодежи 

«Эпоха Петра I глазами современной молодежи», 2022 г.



Внеучебная работа: 
Культурно-просветительская акция «Православная Волга-2009»

65-летие Победы в Великой Отечественной войне
Маршрут Самара-Саратов-Волгоград-Саратов-Самара

Секционные заседания: 
«Культура как отражение духовного состояния гражданского 

общества»

«Симфония церковной и государственной власти Московской Руси» 

Дискуссии по проблемам:
«Связь поколений – залог будущего» 

«Что такое патриотизм?» 

«Смута: истоки, причины, последствия, уроки» 

«Смысл жизни человека в русской православной традиции»



Внеучебная работа: 
концертная деятельность

III Всероссийский хоровой фестиваль для регентских 
отделений духовных учебных заведений Русской 

Православной Церкви,  2024 г.
Пасхальный концерт

Рождественский концерт 
Первый Региональный молодежный форум 

«Отечества наследники», 2016 г.



Внеучебная работа: 
Епархиальный образовательный студенческий марафон

V епархиальный образовательный 

студенческий марафон 

«Новомученики и исповедники 

Самарской земли», 13.04.2024 

IV епархиальный образовательный 

студенческий марафон 

«Духовно-нравственный потенциал 

русской истории», 2.12.2023

I епархиальный образовательный студенческий марафон 

«Просвещение в Самарской губернии», 21.12.2021

III епархиальный образовательный студенческий марафон 

«Любовью и единением спасемся», 10.12.2022

II епархиальный образовательный студенческий марафон 

«Любовью и единением спасемся», 12.11.2022



Внеучебная работа: 
День православной книги (Час духовного просвещения)

Расширенное заседание Братства 

ревнителей духовного просвещения

Музыкально-литературный вечер «Исторические 
события Государства Российского в живописи, 

музыке и поэзии», посвященный 160-летию со дня 
рождения М.В.Нестерова и 145-летию со дня 

рождения М.А.Волошина



Внеучебная работа: 
литературный кружок

2023-2024 учебный год

07 ноября 2023 А.П.Чехов "О любви" 

21 ноября 2023 А.П.Чехов "Рассказ старшего 

садовника" 

28 ноября 2023 Н.С.Лесков "Зверь" 

05 декабря 2023 И.А.Бунин "Грамматика любви" 

12 декабря 2023 К.Г.Паустовский "Снег" 

19 декабря 2023 Г.Х.Андерсен

"Девочка со спичками" 

06 февраля 2024 Ф.М.Достоевский

"Мальчик у Христа на ёлке" 

13 февраля 2024 Ч. Диккенс 

"Рассказ старой леди" 

26 февраля 2024 И.А.Бунин "Холодная осень" 

05 марта 2024 Притча о блудном сыне 

12 марта 2024 А.С.Пушкин

"Станционный смотритель" 

26 марта 2024 А.П.Чехов "Крыжовник" 

02 апреля 2024 А.П.Чехов "Человек в футляре" 

16 апреля 2024 И.А.Бунин "Чистый понедельник" 

23 апреля 2024 А.П.Чехов "Хорошие люди" 

21 мая 2024 Н.В.Гоголь "Светлое Воскресение" 

28 мая 2024 В.Г.Короленко "Парадокс" 

2024-2025 учебный год

10 сентября Притча о десяти девах 

Евангельский час 
для преподавателей 

и сотрудников СГСПУ



Внеучебная работа: 
молодежные встречи

«Диалоги о Вечном, истории и культуре России» 

«Жизнь как судьба»: к 100-летию со дня 
рождения писателей и поэтов-фронтовиков 

Виктора Петровича Астафьева, Булата 
Шалвовича Окуджавы, Юлии Владимировны 

Друниной,  Бориса Львовича Васильева

«Жизнь как судьба»: писатель, кинодраматург 
Алексей Алексеевич Солоницын  



Внеучебная работа: пешеходные экскурсии

27 сентября 2023 г. «Милосердие и благотворительность в Самаре» 

27 сентября 2024 г. «Самара религиозная» 



Внеучебная работа:
молодежная игра открытой лиги «Что? Где? Когда?»

Участники: 
• СамДС

• СГСПУ

• СФ МГПУ

• Самарский университет

• СамГМУ

• Волжское благочиние



Региональное отделение Всемирного 
Русского Народного Собора

Межвузовская кафедра теологии 
и истории религий

Межвузовская кафедра 
православной педагогики и психологии

Отдел религиозного 
образования и 

катехизации 
Самарской епархии 

Русской Православной 
церкви

Отдел по работе 
с молодежью 

Самарской епархии 
Русской 

Православной церкви



30 лет со дня возрождения 

Самарской духовной 

семинарии 


